²⁵ *Vt nemo queri possit nos ueterem et usitatum lectionem quoquomodo inuertisse. Secundo loco, ex plurimis de Hebraeo relationibus, quae nostro tempore emerserunt, eam potissimum elegimus, quam ueteri e regione apponeremus, quae uiris doctis uideretur ceteris Latinior. Nam Sanctis Pagnini uersionem sicut omnium doctissimam confitentur, qui iudicio sunt in hoc genere excellentiori, sic paulo obscuriorem esse queruntur, quod uerbum uerbo reddere studuerit, et textum esse dicunt ad normam et praescriptum expositionis rabinorum. Hanc igitur nouam translationem, tametsi existimamus fidelem, et ueritatem Hebraicam prospere exprimere, cum uellemus tamen cum aliorum uersionibus, maxime autem Sanctis Pagnini, conferre, ecce commodum amici de praelectionibus Francisci Vatabli doctissimi Hebraicarum literarum professoris Regii nos admonent neminem maiori uel eruditione uel fide magisque perspicua expositione sacros Veteris testamenti libros omnes quos Hebraei receperunt, interpretatum esse, multos esse eius diligentissimos auditores, qui percepta ab eo magna fide excepissent. Horum igitur consilium secuti, diligentissimum quaque ex illis auditoribus reogauimus ut suos nobis libros commodarent, quod illi alacres libentique animo (ut sunt publicae utilitatis amantissimi) fecerunt. (...) Quod si Vatablus ipse has annotationes edidisset, Deus bone, quantum doctrinae, quantum facilitatis accessurum fuisse existimamus! (...) Tantum hoc addemus, cum in annotationibus doctum inter Hebraeos nominamus, Rabbi Dauid Kimhi nos intelligere, cum uero doctiores, eum ipsum, cuius praelectionum beneficio haec habemus, et Christianos doctores significare. Nouum porro interpretem in priorum nominum scriptura Zain conuertisse in S et Sade in Z. Sin uero cum puncto dextro, in sch, quo effectum est, ut in his maxima scripturae uarietas esset.*

²⁶ *Biblia sacra ad uetustissima exemplaria nunc recens castigata Romaeque reuisa... Lugduni, apud Gullelmmum Rouillium, 1588 en octavo.*

²⁷ *Castro, L. de, Apologeticus pro lectione apostolica, et euangelica, pro Vulgata Diui Hieronymi, pro translatione LXX uirorum, porque ovari Ecclesiastica lectione contra earum obtrectatores, auctore Leone Castro, ingenuarum Artium et utriusque Philosophia Magistro et Patrono, et Sacrosancta Theologia Doctore, Collegii Theologorum Salmanticensis Academiae Decano, Canonicum Sacrarum litterarum interprete in sancta Ecclesia Vallisoletana, cum priuilegio Salmanticae, excudebant haeredes Mathiae Gastii, anno MDLXXXV.*